
110704-1

Když se první filosofové tázali po „počátku“, tj. po „arché“, nešlo jim pouze o 
počátek ve smyslu časovém, tj. o počátek, který by byl jenom někdy tehdy 
aktuální, ale stal by se hned    poté minulostí. Ten „počátek“, který měli na mysli, 
se nikdy minulostí neměl a nesměl stát, ale musel by trvat ve své skutečnosti 
nadále, a navíc nikoli pouze trvat, ale „vládnout“. Teprve v dalším promýšlení 
toho, jak vlastně takový počátek může nadále vládnout tomu, co přichází později,
až po počátku (aniž by se ovšem ten počátek stával minulostí), došlo k tomu, že 
z původní myšlenky jakéhosi zdroje vší skutečnosti se stal pouhý materiál, a 
dokonce pro některé myslitele jen mrtvý a nehybný materiál, zatímco zdroj 
pohybu byl hledán jinde. 

(Písek, 110704-2.)


